PENDIDIKAN ISLAM ANAK USIA DINI PERSPEKTIF AL-GHAZALI

A. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

Al-Ghazali dilahirkan di Thus sebuah kota di Khurasan Persia pada tahun

450 H atau 1058 M, dan wafat di Tabristan sebuah wilayah di provinsi Tus

pada 4 Jumadil Akhir tahun 505 H/1 Desember 1111 M.29

Ayah Al-Ghazali adalah seorang wara’ yang hanya makan dari

usaha tangannya sendiri. Pekerjaannya adalah seorang pemintal dan

penjual wol. Pada waktu-waktu senggangnya, menurut cerita ia selalu

mendatangi tokoh-tokoh agama dan para ahli fiqih diberbagai ahli majelis

mendapat bermacam gelar yang mengharumkan namanya, seperti gelar

Hujjatul Islam (pembela Islam), Zain al-Din (sang omament agama),

Syeikh al-Syufiyyin (Guru besar dalam Tasawuf), dan Imam al-Murabbin

(Pakar bidang Pendidikan).33

Tidak lama setelah Fakhrul Mulk mati terbunuh pada tahun 500

H/1107 M, Al-Ghazali kembali ke tempat asalnya Thus. Ia menghabiskan

sisa umurnya untuk membaca Al-Quran dan hadist serta mengajar. Di

32
Syamsul Kurniawan & Erwin Mahrus, Jejak Pemikiran Tokoh Pendidikan Islam

(Jogjakarta: Ar-Ruzz Media, 2013), 87-88.

samping rumahnya, didirikan madrasah untuk para santri yang mengaji

dan sebagai tempat berkhalwat bagi para sufi. Pada hari Senin tanggal 14

Jumaditsaniyah 505 H/18 Desember 1111 M, Al-Ghazali pulang ke hadirat

Allah dalam usia 55 tahun, dan dimakamkan di sebelah tempat khalwat

(Khanaqah)-Nya.34

Bertolak dari perjalanan hidupnya, lebih dari 300 karya Al-Ghazali

meliputi berbagai ilmu pengetahuan, diantaranya adalah Ayyuhal walad

dan Ihya ‘Ulumuddin dll.